25 *Supra*, last chapter, note 123.

26 Baldus, *ad* Cod.6.23.1, § *Testes (super Sexto Codicis, cit., fol. 57va, n. 12)*: '... Solu(tio) aut nunquam fuit creatus tabellio aut fuit creatus et depositus: aut fuit creatus et deponendus, non tamen depositus. Primo casu non valent sua instrumenta per leges et rationes per hac parte inductas, quia eius officium nullum est, nec habet originem veritatis. Secundo casu similiter non valent sua instrumenta, quia per depositionem perdidit auctoritatem, vt ff. de infa(mia) l. ii, § miles (Dig.3.2.6.2.3), i(n)fra de dignitate, l. iudices (Cod.12.1.12) ... Hoc est

Barbarius, Baldus had all the interest to keep the situation of the slave-witness distinct from that of the false notary: using the first to legitimise the second could have undermined the structure of representation, and so the boundaries within which a public office could be validly discharged.<sup>27</sup> As such, instead of embarking in subtle distinctions between simple and coloured possession, Baldus distinguishes only between possession deriving from a valid appointment and possession resulting from mere factual exercise of the office. Put in these terms, the solution is obvious: the false notary has no claim to the office, so his acts are void.<sup>28</sup>

As said, in the *lectura* on the *lex Barbarius* Baldus is more concise on the notary apparent than in the *repetitio*.<sup>29</sup> The reason is that he already dealt with the issue shortly beforehand, when commenting on the *lex Cassius Longinus* (Dig.1.9.2). This *lex* is a short passage taken from Marcellus, reporting how the jurist Gaius

verum nisi eius depositio occulta sit: tunc enim de rigore acta non valent, vt notatur in aut(hentica) de testi(bus) § pe(nultimo) (Coll.7.2.9[=Nov.90.8]), quia adhuc quedam reliquie remanserunt ... Tertio casu valent instrumenta, quia licet aliquis sit ab officio deponendus, tamen antequam deponatur valent quecumque fiunt officii pretextu. Omnia enim tolerantur propter officium quod administrat donec in eum sit lata sententia depositionis: vel spoliatus sit insignibus vel notatus sit infamia vel per legem nominatim sit priuatus officio, vt s(upra) de here(ticis), aut(hentica) credentes, in fi. (Auth. ad Cod.1.5.4, § *Credentes*) et per Inno(centium) extra de accus(ationibus) c. qualiter, in fin(e) (X.5.1.24), vbi omnino videas.' Cf. Innocent IV, ad X.5.1.24, § *Et famam, supra*, §7.3, notes 23–24.

- 27 Incidentally, this might explain why Baldus made little use of the slave-witness case in his reading of the *lex Barbarius*. Cod.6.23.1 was a *locus classicus* among civilians in support of Barbarius' case. Opting for an indirect application of Innocent's toleration principle, however, the point became of secondary importance for Baldus.
- 28 Baldus, ad Cod.6.23.1, § *Testes (super Sexto Codicis, cit., fol. 57rb–va, n. 12)*: '... quia nunquam fuit tabellio qui exercuit officium mala fide, et ideo quasi possessio ex tali exercitio inducta nihil potest operari: quia est iniusta et clandestina quae nihil operatur in his que iuris sunt iuxta nota(tur) per Innoc(entium) in c. nihil, de elect(ione) (X.1.6.44). Item solus princeps confert tabellionatum vel habens auctoritatem ab eo, non vsus priuatorum vt no(tatur) de fide instru(mentorum) c. cum P. tabellio per Inn(ocentium) (X.2.22.15). Item hoc tenet do(minus) Azo in summa aut(henticae) de instrum(entorum) cau(tela) et fide (Coll.6.3[=Nov.73]), non ob(stante) l(ege) barbarius (Dig.1.14.3) quia ibi interuenit decretum superioris.' On Innocent see *supra*, pt. II, §8.4, note 59. On Azo see *supra*, pt. I, §2.6, note 139.
- 29 Baldus, *lectura ad Dig.1.14.3, cit., fol. 56ra, n. 29–30*: 'Ecce quidam tanquam tabellio confecit longo tempore instrumenta. Postea apparet quod non est tabellio: quia creatus a non habente potestatem a Principe, vel a Rege. Certe ille nullus est, et instrumenta sua sunt nulla, quia non sunt facta publica persona, licet faciant aliquam praesumptionem.' See also *infra*, this chapter, note 49.